05/10/2021 10:32 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/70044 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3196/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO E
TROCA DE LÂMPADAS EM TODA A
EXTENSÃO DA RUA MAJOR SERPA,
ITAIPAVA.

O vereador OCTAVIO SAMPAIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de troca de
lâmpadas em toda a extensão da Rua Major Serpa, Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

A localidade apresenta iluminação precária, com postes sem lâmpadas ou com lâmpadas
queimadas, ficando em completa escuridão na parte da noite. O trecho prejudica a
movimentação regular dos moradores gerando, também, sensação de insegurança. O local
abriga diversos empreendimentos econômicos, dentre eles uma academia de ginástica, uma
pousada, um spa, diversas casas e dois condomínios. O abandono do poder público  dificulta a
circulação de pessoas e bens, atrapalha o desenvolvimento econômico e social da localidade e
gera insegurança.

Sala das Sessões, 03 de Março de 2021

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 02/03/2021 - 17:57:42 Data do Processo: 03/03/2021 - 11:08:3
Processo: 3196/202